



Bijzondere voorwaarden

**AANSPRAKELIJKHEIDSVERZEKERINGEN
HORECA**

versie 2022.1

BIJZONDERE VOORWAARDEN AANSPRAKELIJKHEIDSVERZEKERINGEN HORECA

Deze overeenkomst beantwoordt aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld in artikel 7:925 BW, indien en voor zover de schade op vergoeding waarvan aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit voor *verzekerde* schade was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan, zoals bepaald in artikel 2.1 van deze voorwaarden.

WIE ZIJN WIJ?

Deze bijzondere voorwaarden zijn een onderdeel van de afspraken tussen verzekeringnemer en Victor Insurance. Deze bijzondere voorwaarden zijn onlosmakelijk verbonden met de algemene voorwaarden.

Met Victor Insurance bedoelen we Victor Insurance Europe B.V. Als we het hebben over 'we', 'wij' of 'ons', dan bedoelen we Victor Insurance. Wij treden op als gevolmachtigde namens de betrokken verzekeraar(s), zoals genoemd op het laatst afgegeven polisblad.

Victor Insurance Europe B.V. staat als gevolmachtigde geregistreerd bij de Autoriteit Financiële Markten (AFM) onder registratienummer 12040087.

Victor Insurance Europe B.V. is statutair gevestigd in Rotterdam.

Artikel 1 Begripsomschrijving

1.1 Aanspraak

Een aanspraak is een eis tot schadevergoeding die tegen verzekeringnemer of verzekerden wordt ingesteld door een schadelijgende partij of zijn belangenbehartiger en die voortvloeit uit een handelen of nalaten.

Als meerdere aanspraken met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien dan worden deze aanspraken beschouwd als één aanspraak. Daarbij is de datum van de eerste aanspraak bepalend voor de dekking.

1.2 Bereddingskosten

Bereddingskosten zijn kosten van maatregelen die tijdens de looptijd van een verzekering in geval van schade door of namens een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs nodig zijn:

- om het onmiddellijk dreigende gevaar van schade waarvoor een verzekerde aansprakelijk zou zijn geweest als deze schade zich had voorgedaan, af te wenden of
- om deze te beperken.

Onder kosten verbonden aan dergelijke maatregelen wordt in dit verband ook verstaan: schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

1.3 Derde(n)

Iedereen behalve de (mede)verzekerde(n) die aansprakelijk is/zijn gesteld.

1.4 Handelen of nalaten

Een gedraging van verzekerde waaruit een aanspraak voortvloeit. Met een gedraging van verzekerde wordt gelijk gesteld een schadevoorval dat uitsluitend vanwege een aan verzekerde toebehorende hoedanigheid krachtens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van verzekerde komt.

1.5 Omstandigheden

Een of meer feiten waaruit een reële dreiging van een schade of aanspraak kan worden afgeleid. Als zodanig worden beschouwd feiten ten aanzien waarvan verzekerde concreet kan meedelen a) uit welk handelen of nalaten de aanspraak of schade kan voortvloeien en b) welke schade daaruit kan voortvloeien of van wie een aanspraak kan worden verwacht.

1.6 Ondergeschikten

Personen die onder zeggenschap van verzekerde activiteiten verrichten voor het bedrijf, zoals werknemers, uitzendkrachten, vrijwilligers en stagiaires. Een zzp'er is ook een ondergeschikte als die onder uitdrukkelijke zeggenschap van verzekerde en binnen de verzekerde hoedanigheid, activiteiten voor het bedrijf verricht en daarmee gelijkgesteld kan worden aan een werknemer.

1.7 Productaansprakelijkheid

De aansprakelijkheid voor schade ontstaan ten gevolge van zaken die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde(n) is/zijn (op-) geleverd.

1.8 Schade

1.8.1 Schade aan personen

Letsel, aantasting van de gezondheid of overlijden van personen. En de schade die daar het gevolg van is.

1.8.2 Schade aan zaken

Beschadiging, vernietiging, verlies, verontreiniging of vuil worden van zaken en onroerende zaken van derden. En de schade die daar een gevolg van is.

1.9 Verzekerde hoedanigheid

De hoedanigheid zoals in de polis vermeld.

1.10 Verzekerde(n)

- de verzekeringnemer in zijn hoedanigheid als omschreven in de polis;
- de andere (rechts)personen in de hoedanigheid als omschreven in de polis;
- de instellingen, stichtingen en fondsen van alle in de polis vermelde (rechts)personen die zijn opgericht in de arbeidsverhouding tussen deze (rechts)personen en de ondergeschikten en/of de bestuurders, zoals personeelsverenigingen en pensioenfondsen. Ook de bestuurders en ondergeschikten van deze instellingen, stichtingen en fondsen zijn verzekerd.

De verzekeringnemer en de andere (rechts)personen die omschreven staan in de polis, zijn ook verzekerd als zij werkzaamheden verrichten binnen de verzekerde hoedanigheid:

- de ondergeschikten;
- de vennoten, leden van de maatschap, commissarissen en bestuurders;
- de ondergeschikten, de familieleden en huisgenoten van de vennoten, leden van de maatschap, commissarissen en bestuurders;
- een zzp'er als die onder uitdrukkelijke zeggenschap van verzekerde en binnen de verzekerde hoedanigheid, activiteiten verricht en daarmee gelijkgesteld kan worden aan een werknemer.

Andere verzekerden dan verzekeringnemer kunnen slechts rechten aan deze verzekering ontfangen door een daartoe strekkende schriftelijke verklaring, door verzekerde tegenover verzekeraars afgelegd.

Artikel 2 Omvang van de dekking

2.1 Aansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor door derden geleden schade in verband met handelen of nalaten in de verzekerde hoedanigheid.

2.2 Verzekerd bedrag

Per aanspraak vergoeden wij maximaal het verzekerde bedrag in de polis vermeld met aftrek van het eigen risico. Per verzekeringsjaar vergoeden wij voor alle aanspraken die vallen in een verzekeringsjaar tezamen maximaal het verzekerde bedrag per jaar vermeld in de polis onder aftrek van het eigen risico.

2.3 Cumulatie

Indien in geval van schade de aansprakelijkheid van verzekerde onder meer dan een van de van toepassing zijnde verklaarde rubrieken verzekerd is, zullen de verzekerde bedragen van deze rubrieken niet cumuleren. Per aanspraak zal nooit meer dan eenmaal het hoogste van toepassing zijnde verzekerde bedrag per aanspraak respectievelijk per verzekeringsjaar gelden. Dit geldt ook voor de van toepassing zijn eigen risico's.

2.4 Dekkingsgebied

Het dekkingsgebied van deze verzekering betreft Europa. Echter geeft de verzekering geen dekking voor aanspraken voortvloeiende uit buitenlandse vestigingen of ondergeschikten daarvan.

Wel zijn verzekerd de aanspraken ontstaan tijdens reizen buiten Europa. Deze reizen moeten verband houden met de werkzaamheden.

2.5 Voorwaarden voor dekking

Voor alle genoemde vormen van aansprakelijkheid geldt dat er dekking is voor aanspraken als aan de volgende voorwaarden is voldaan:

- de schade is het gevolg van een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden tijdens de looptijd van de verzekering;
- de aanspraak of omstandigheid houdt direct verband met de verzekerde hoedanigheid zoals omschreven in de polis;
- de schade was bij het aangaan van de verzekering nog niet bekend;
- de aanspraak is voor de eerste maal tijdens de geldigheidsduur van de verzekering tegen verzekerde ingesteld; en
- de schriftelijke melding van de aanspraak is tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door ons ontvangen; of de schriftelijke melding van de omstandigheid, die kan leiden tot een aanspraak is, tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door ons ontvangen.

Verder moet het gaan om schade die is veroorzaakt:

- indien verzekerde iets heeft gedaan of nagelaten;
- door het handelen of nalaten van een ander voor wie verzekerde aansprakelijk is;
- door zaken waarvoor verzekerde aansprakelijk is.

2.6 Voorrisico

Tenzij uitdrukkelijk uitgesloten zijn meeverzekerd aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden tot 36 maanden voor de ingangsdatum van de verzekering.

2.7 Namelding

2.7.1. Voor de uitleg van artikel 1 van Rubriek I, artikel 2 van Rubriek II en artikel 1 van Rubriek III, geldt bij:

- oversluiting van deze verzekering; of
- verkoop van een meeverzekerd bedrijf; of
- beëindiging van deze verzekering,

dat omstandigheden die vóór de oversluiting of verkoop of beëindiging bij verzekerde bekend zijn, alsmede aanspraken tot schadevergoeding die vóór de oversluiting, verkoop of beëindiging tegen verzekerde zijn ingesteld, maar nog niet bij ons zijn gemeld, worden geacht bij ons te zijn gemeld op het moment direct voorafgaand aan de oversluiting, verkoop of beëindiging, mits de schriftelijke melding aan ons binnen drie maanden na dat moment heeft plaatsgevonden. Het bovenstaande geldt met inachtneming van het bepaalde in artikel 5 van de Bijzondere Voorwaarden en geldt niet als wij de verzekering conform artikel 4.2 van de Algemene Voorwaarden hebben opgezegd.

2.7.2 Indien wij overeenkomstig het bepaalde in artikel 2.3.2 van de Algemene Voorwaarden van ons recht gebruik hebben gemaakt de verzekering te beëindigen, heeft verzekeringnemer het recht om vóór de einddatum de termijn waarbinnen de aanspraak tegen verzekerde moet zijn ingesteld en tevens schriftelijk bij ons moet zijn aangemeld, tot één jaar te verlengen voor aanspraken, die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór de einddatum. Wij hebben het recht voor deze verlenging een aanvullende premie en/of aanpassing van de voorwaarden te bedingen.

2.7.3 Indien de verzekering eindigt wegens opheffing van het bedrijf of beëindiging van het beroep van verzekerde, als bedoeld in artikel 2.3.3 van de Algemene Voorwaarden, heeft de verzekeringnemer het recht om vóór de einddatum de termijn waarbinnen de aanspraak tegen verzekerde moet zijn ingesteld en tevens schriftelijk bij ons moet zijn aangemeld, tot vijf jaar te verlengen voor aanspraken die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór de einddatum. Wij hebben het recht voor deze verlenging een aanvullende premie en/of aanpassing van de voorwaarden te bedingen.

2.7.4 Voor aanspraken aangemeld binnen de in artikelen 2.7.2. en 2.7.3 genoemde termijnen van één respectievelijk vijf jaar, geldt dat deze worden toegerekend aan het verzekeringsjaar direct voor de einddatum.

2.8 Extra vergoedingen

Er is dekking, indien nodig, boven het verzekerde bedrag per aanspraak of per verzekeringsjaar, van de hierna genoemde kosten: Het eigen risico is niet van toepassing op deze extra vergoedingen. Deze extra vergoedingen tezamen zijn gemaximeerd tot ten hoogste een bedrag gelijk aan het verzekerde bedrag voor de betreffende aanspraak.

2.8.1 De bereddingskosten

Er is dekking voor de kosten van beredding zoals genoemd in artikel 1.2.

2.8.2 Kosten van verweer

Er is dekking voor de kosten van verweer en rechtsbijstand voor een tegen verzekerde gedane aanspraak. Deze aanspraak hoeft niet gegrond te zijn maar moet wel gedekt zijn. Verzekerde dient wel bij ons om toestemming te vragen voor het maken van de kosten of wij zorgen dat iemand het verweer voor verzekerde voert.

2.8.3 Wettelijke rente

Er is dekking voor de wettelijke rente over de gedekte schade die moet worden betaald indien verzekerde aansprakelijk is.

2.8.4 Zekerheidstelling

Als er een gedekte schade is waarvoor verzekerde aansprakelijk is en op last van de bevoegde overheid of een rechter een cautie moet worden gesteld, zullen wij die cautie stellen. Ook de kosten hiervan zullen wij vergoeden. Wij vergoeden maximaal EUR 50.000,- per cautie.

2.8.5 Vaststelling van de aansprakelijkheid en schade

Als er kosten worden gemaakt om de aansprakelijkheid en schade vast te stellen, dan vergoeden wij deze kosten als wij deze kosten vooraf hebben goedgekeurd.

Artikel 3 Dekkingsuitbreidingen

3.1 Vervoer van koffers

Gedekt zijn aanspraken tot vergoeding voor schade die ontstaat door beschadiging of verlies van koffers en andere bagage van hotelgasten. De beschadiging moet zijn ontstaan terwijl de koffers door verzekerden worden vervoerd of dat verzekerden deze laat vervoeren van een station, luchthaven of ander hotel binnen de Benelux en Duitsland naar het hotel van verzekerden. Wij vergoeden maximaal EUR 5.000,- per aanspraak.

3.2 Garderobe

Gedekt zijn aanspraken tot vergoeding voor schade die zijn ontstaan door diefstal, verduistering, vermissing en/of verwisseling van kleding, sieraden, geld, geldswaardige papieren, cheques, creditcards of andere zaken van gasten of bezoekers. Ongeacht of zij dit hebben achtergelaten in een bewaakte garderobe. Er geldt een maximaal verzekerd bedrag van EUR 1.000,- per aanspraak.

3.3 Auto's van gasten

In gedeeltelijke afwijking van het bepaalde in artikel 4.3 (opzicht) en artikel 4.1 (motorrijtuigen) van de Bijzondere Voorwaarden, is meeverzekerd de aansprakelijkheid voor schade aan motorrijtuigen van gasten van verzekerde, welke door ondergeschikten van verzekerde van/naar de bij het horeca-etablisement behorende parkeergelegenheid worden gereden. Deze dekking geldt uitsluitend voor zover het motorrijtuig wordt gebruikt voor het rechtstreeks rijden van en naar de betreffende parkeergelegenheid en niet voor andere doeleinden wordt gebruikt.

Voorts geldt deze dekking uitsluitend indien de bestuurder:

- een ondergeschikte is van verzekerde;
- in het bezit is van een geldig voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven Nederlands rijbewijs;
- niet de bevoegdheid tot het besturen van motorrijtuigen is ontzegd;
- daartoe voldoende is gescreend middels een zgn. antecedentenonderzoek;
- Ten aanzien van de aansprakelijkheid voor schade aan het bestuurde motorrijtuig geldt:
 - verzekerd is uitsluitend de aansprakelijkheid voor schade aan het motorrijtuig die tijdens het rijden is ontstaan;
 - de schade moet door de verzekerde worden aangetoond middels videobeelden of dergelijke;
 - het bepaalde in artikel 2.3.5 (samenloop) van de Algemene Voorwaarden is niet van toepassing;
 - in geval van beschadiging van het motorrijtuig worden de reparatiekosten vergoed, echter nooit meer dan de dagwaarde van het motorrijtuig op het moment voor de schade onder aftrek van de waarde van de restanten;
 - in geval van totaal verlies van het motorrijtuig wordt vergoed de dagwaarde van het motorrijtuig op het moment voor de schade onder aftrek van de waarde van de restanten.
- een verzekerd bedrag ad € 25.000,00 als maximum per aanspraak en maximaal € 100.000,00 per verzekeringsjaar als onderdeel van het op het polisblad genoemde (algemeen) verzekerd bedrag. Er geldt een eigen risico van € 1.500,00 per aanspraak
- Ten aanzien van de aansprakelijkheid voor schade met of door het bestuurde motorrijtuig geldt:
 - de aansprakelijkheid voor schade aan derden is niet verzekerd;
 - voor zover nodig in afwijking van het bepaalde in artikel 1.8 (schade) van de Bijzondere Voorwaarden, is wel verzekerd de aansprakelijkheid voor financieel nadeel bestaande uit het verlies van de no-claim korting of de verplichte toeslag op de motorrijtuigenpremie ten gevolge van een aanrijding tijdens het gebruik van een motorrijtuig door een ondergeschikte van verzekerde. Wij vergoeden de schade als gevolg van een verlies van no-claim korting tot maximaal drie jaren. Vergoed wordt het aantoonbare procentuele verlies van no-claim korting of de aantoonbare procentuele premietoeslag, die verzekerde ten gevolge van een gebeurtenis gedurende maximaal vijf jaar toebedeeld wordt. Uitgangspunt voor een berekening is de premie die ten tijde van de gebeurtenis voor het motorrijtuig gold.
 - deze dekking is geen verzekering in de zin van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM).

3.4 Bezorgfietsen

Uitsluitend met betrekking tot op het polisblad aangetekende elektrische (bezorg)fietsen met trapondersteuning tot een maximum van 25 kilometer per uur zijn gedekt aanspraken tot vergoeding van schade met of door de op het polisblad aangetekend elektrische (bezorg)fietsen. Per gedekte aanspraak geldt een eigen risico van EUR 750,00. Het maximaal aantal te verzekeren bezorgfietsen is 5, waarvan het merk en framenummer vooraf vastgelegd moet zijn.

Ten aanzien van (bezorg)fietsen geldt dat aan de volgende voorwaarden moet zijn voldaan (Warranty):

- De berijder is minimaal 16 oud;
- De berijder voldoet aan de gedragsregels ingevolge artikel 8 WVVW (geen gebruik van alcohol of van een andere stof die de rijvaardigheid beïnvloedt);
- De berijder ontvangt een uurloon (en niet per bezorging);
- De verzekerde E-bikes moeten in de polis zijn opgenomen met merk en framenummer;
- De berijder draagt reflecterende kleding;

- Er zijn onderhouds contracten afgesloten voor de verzekerde E-bikes. (er is sprake van deugdelijke/aantoonbaar goed onderhouden fietsen (verlichting, niet opgevoerd etc)).

Indien aan een of meer van deze voorwaarden niet is voldaan vervalt elk recht op schadevergoeding.

Artikel 4 Uitsluitingen

Op deze verzekering zijn de volgende uitsluitingen van toepassing. Indien er uitzonderingen zijn melden wij dit eronder.

4.1 Motorrijtuigen

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade die wordt toegebracht met of door een motorrijtuig dat:

- verzekerde bezit, houdt, bestuurt of gebruikt;
- verzekerde als werkgever doet of laat gebruiken;
- een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf van verzekeringnemer

Van het in artikel 4.1 genoemde is uitgezonderd en dus wel gedekt:

4.1.1 Aanhangwagens

Gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt met of door een aanhangwagen die, na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen.

4.1.2 Laden/lossen

Gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt met of door lading, bij het laden of lossen van motorrijtuigen.

4.1.3 Lading

Gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade toegebracht met of door lading die zich bevindt op dan wel valt of gevallen is van een motorrijtuig.

4.1.4 Passagiers

Gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade toegebracht door een verzekerde als passagier van een motorrijtuig.

Wij vergoeden de schade als gevolg van de in artikel 4.1.1 tot en met 4.1.4 omschreven aansprakelijkheid alleen als er geen dekking is onder de Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen (WAM) of een gelijksoortige buitenlandse wet.

4.1.5 Elektrische fietsen

Gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade met of door elektrische fietsen met trapondersteuning tot een maximum van 25 kilometer per uur, maar alleen als deze niet in gebruik zijn voor maaltijdbezorging of een andere bezorgdienst. Ook schade toegebracht met of door een elektrische fiets, uitgeleend of verhuurd aan gasten van het verzekerde etablissement, is verzekerd.

Als uit het polisblad blijkt, dat er elektrische bezorgfietsen zijn meeverzekerd en hier premie voor is betaald, dan is er ook dekking voor schade met of door deze bezorgfietsen volgens het bepaalde in **artikel 3.4 'Bezorgfietsen'**.

4.2 (Lucht)Vaartuigen

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade aan zaken, toegebracht met of door een gemotoriseerd of ongemotoriseerd (lucht)vaartuig dat:

- een verzekerde bezit, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken;
- een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf van verzekeringnemer

Van het in artikel 4.2 genoemde is uitgezonderd en dus wel gedekt:

4.2.1 Personenschade

Personenschade toegebracht met of door een vaartuig;

4.2.2 Passagiers

Schade die door een verzekerde als passagier van een (lucht)vaartuig is veroorzaakt. Bij zaakschade aan het (lucht)vaartuig zelf toegebracht, zal geen beroep worden gedaan op de uitsluiting Opzicht als omschreven in artikel 4.3;

4.2.3 Zaakschade uitzonderingen

Zaakschade toegebracht door pontons, bakken, roeiboten en andere vaartuigen zonder motoren voor eigen voortstuwing, dan wel met motoren voor eigen voortstuwing van niet meer dan 3 kW, mits de waterverplaatsing niet meer is dan 20 m³.

4.3 Zaken onder opzicht

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade aan zaken veroorzaakt gedurende de tijd dat verzekerde of iemand namens hem:

- a. deze zaken onder zich had, zoals in beheer, ter bewaring, in huur, in gebruik, ten vervoer, ter bewerking of ter behandeling; en/of
- b. aan deze zaken werkzaamheden verrichtte:
 1. in het bedrijf;
 2. buiten het bedrijf, in welk geval de uitsluiting beperkt blijft tot de (delen van) zaken waaraan op het moment van de schade-veroorzaking werkzaamheden werden verricht.

Van het in artikel 4.3 genoemde is uitgezonderd en dus wel gedekt:

4.3.1 Werkzaamheden voor derden

De aansprakelijkheid voor zaakschade aan zaken tijdens werkzaamheden op locatie bij derden. Wij vergoeden dit alleen als de beschadigde zaken geen onderdeel uitmaken van de werkzaamheden die op dat moment verricht worden of waar verzekerde volgens de overeenkomst aan moet werken.

4.3.2 Zaakschade aan zaken van ondergeschikten

De schade aan zaken van ondergeschikten waarvoor verzekerde als werkgever aansprakelijk is.

4.3.3 Schade die door een brandverzekeraar is vergoed

De aansprakelijkheid voor zaakschade aan zaken, die verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming onder zich had, indien en voor zover:

- ter zake daarvan door een brandverzekeraar schade is vergoed, of
- deze schade is veroorzaakt door brand, ontploffing, water, stoom, neerslag en/of blusmiddelen en, als deze verzekerde zou zijn geweest, zou zijn vergoed en verhaald door een brandverzekeraar.

4.3.4 Schade aan vervoermiddelen

De aansprakelijkheid voor zaakschade aan een vervoermiddel indien,

- het vervoermiddel zich bevindt in verband met laden of lossen op het terrein van verzekerde of op de plaats waar werkzaamheden worden verricht; en
- het vervoermiddel is niet gehuurd, geleased, in bewaring of in bruikleen.

4.3.5 Schade in het kader van tentoonstellingen/beurzen

De aansprakelijkheid voor schade aan een gebouw of terrein die aan verzekerde ter beschikking is gesteld voor deelname aan tentoonstellingen of beurzen. Dit geldt ook indien voor het gebruik van het gebouw en/of terrein niet wordt betaald.

4.3.6 Opzicht dekkingsuitbreiding

De aansprakelijkheid van verzekerde voor zaakschade veroorzaakt aan zaken gedurende de tijd dat verzekerde, of iemand namens hem, deze zaken daadwerkelijk vervoert, bewerkt, behandelt, bewoont, huurt, leent, gebruikt, bewaart of om welke reden dan ook onder zich heeft. De maximale vergoeding is EUR 50.000,- per aanspraak en per verzekeringsjaar.

4.4 Geleverde zaken / Verrichte werkzaamheden

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding voor:

- schade aan zaken die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn geleverd;
- schade en kosten die verband houden met het terugroepen, vervangen, verbeteren of herstellen van de zaken die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn geleverd;
- schade en kosten die verband houden met het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten van de werkzaamheden die door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde zijn verricht.

4.5 Legionella

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade doordat verzekerde niet juist heeft gehandeld of gehandeld heeft in strijd met een van overheidswege gegeven voorschrift op het gebied van legionellapreventie.

Ook indien verzekerde op de hoogte is van het moeten ondernemen van actie om te voorkomen dat de situatie met legionella blijft bestaan vergoeden wij de schade niet als verzekerde geen actie heeft ondernomen. Dit geldt ook als een van de ondergeschikten van verzekerde op de hoogte is, maar niet heeft gehandeld.

4.6 Verdovende middelen

Niet gedekt zijn aanspraken die ontstaan, veroorzaakt door, of voortvloeiende uit het handelen in, of verkopen van verdovende middelen door of met toestemming van verzekerden of ondergeschikten.

4.7 Bijzondere bedingen

Niet gedekt zijn aanspraken voortvloeiend uit of vergroot als gevolg van een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij verzekerde ook zonder een dergelijk beding aansprakelijk zou zijn geweest.

In geval van een vrijwaringsbeding is echter wel verzekerde de aansprakelijkheid voor schade die voor verzekerde voortvloeit uit voorwaarden waarop:

- materialen, materieel, gebouwen, terreinen of personen aan verzekerden ter beschikking zijn gesteld;
- zaken aan verzekerden zijn geleverd of ter beschikking zijn gesteld;
- verzekerden deelnemen aan tentoonstellingen, beurzen en dergelijke;
- diensten aan verzekerden zijn verleend, werkzaamheden voor verzekerden zijn verricht en dergelijke;
- vergunningen en/of concessies aan verzekerden zijn verleend tot het op bepaalde manieren en/of bepaalde plaatsen verrichten van werkzaamheden, het verlenen van diensten en dergelijke.

4.8 Opzet

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade, als die schade het gevolg is van het beoogde of zekere gevolg van het handelen of nalaten van verzekerde(n). Wel is gedekt de aansprakelijkheid van verzekerde(n) veroorzaakt door het beoogde of zekere gevolg van handelen of nalaten van een ondergeschikte(n).

4.9 Overtreding voorschriften

Als de schade is ontstaan of verergerd omdat verzekerden of ondergeschikten bewust nalaten of handelen in strijd met de van overheidswege gegeven voorschriften dan vergoeden wij de schade niet.

Onder voorschriften wordt in dit verband onder andere verstaan alle door of namens het bevoegd gezag vastgestelde regelingen zoals wetten, algemeen verbindende voorschriften, richtlijnen, besluiten, vergunningsvoorwaarden, subsidievoorwaarden en beleidsregels, voor zover verzekerde bekend was met de regelingen of redelijkerwijs bekend had kunnen zijn met de regelingen.

Wij vergoeden de schade wel als verzekerde kan aantonen dat met alle kennis die verzekerde had erop mocht vertrouwen dat het handelen of nalaten niet in strijd was met enige regeling. Dit geldt ook als verzekerde handelde in het kader van een strafrechtelijke schuldsluitingsgrond of rechtvaardigingsgrond.

Uitgesloten blijft de aansprakelijkheid voor schade als gevolg van een door of namens de overheid gedoogde overtreding van een regeling. Onder gedogen wordt in dit verband onder andere verstaan het door of namens de overheid:

- achterwege laten van (tijdige) sanctionering;
- niet of onvoldoende controle op de naleving van de vastgestelde regelingen;
- vaststellen van gedoogvoorwaarden.

4.10 Vermogensdelicten

Wij vergoeden niet de aansprakelijkheid voor schade door een vermogensdelict begaan door verzekerde.

4.11 Onjuiste mededelingen

Als verzekerde bij het melden van de schade opzettelijk een verkeerde voorstelling van zaken geeft of laat geven of een onware opgave doet of laat doen dan vergoeden wij de schade niet.

4.12 Asbest

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerden voor schade door of in verband met asbest.

4.13 Seksuele gedragingen

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt door of in verband met seksueel of seksueel getint gedrag van welke aard dan ook.

4.14 Niet nakoming bereddingsplicht

Wanneer geen maatregelen worden genomen voor het voorkomen of beperken van de schade waardoor de belangen worden geschaad, vergoeden wij de schade niet.

4.15 Onderlinge aansprakelijkheid

De aansprakelijkheid van verzekerden ten opzichte van elkaar is uitsluitend meeverzekerd voor de door de betrokken verzekerden geleden schade aan personen en voor zover deze verzekerden ter zake van het gebeurde geen aanspraken uit anderen hoofde hebben. Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen.

Artikel 5 Verplichtingen in het geval van schade

5.1 Medewerking bij schade

Verzekerde is verplicht om mee te werken aan het onderzoek. Verzekerde moet binnen een redelijke termijn alle informatie en documenten overhandigen, die we nodig hebben om te beoordelen of wij de schade vergoeden. Wanneer een andere partij, zoals een verzekeringsexpert of onderzoeksbureau, het onderzoek voert moet er ook medewerking worden verleend.

Verzekerde laat weten wanneer er andere verzekeringen zijn die mogelijkwjs dekking bieden voor de geleden schade.

Verzekerde mag geen aansprakelijkheid erkennen en er mogen geen toezeggingen worden gedaan voor betaling of schikking. Feiten bevestigen mag wel. Het is de plicht van verzekerde om niets te doen wat onze belangen kan schaden.

5.2 Niet nakomen van verplichtingen

Zijn onze belangen geschaad door verzekerde, dan hebben wij het recht om de schade niet of niet helemaal te vergoeden.

5.3 Schade en omvang van de vergoeding

5.3.1 Schade melden

Verzekerde is verplicht;

- de schade zo veel mogelijk te beperken;
- de schade zo snel mogelijk te melden;
- mee te werken aan het onderzoek;
- bewijsmateriaal (aansprakelijkstellingen, dagvaardingen en stukken betreffende strafvervolgning en dergelijke) zo snel mogelijk aan ons over te dragen.

Verzekerde dient bij een aanspraak onmiddellijk maatregelen te nemen om verdere schade te voorkomen of te beperken.

Verzekerde moet de aanspraak of omstandigheid melden zodra deze hiervan op de hoogte is. Verzekerde is verplicht om bij het melden van de aanspraak of omstandigheid de juiste gegevens te verstrekken. Verzekerde verstrekt alle informatie die wij nodig hebben om te beoordelen of er recht is op dekking.

5.3.2 Vaststellen van de schade

Binnen de voorwaarden van deze verzekering vergoeden wij ten behoeve van verzekeringnemer de schade van de schadelijdende partij. Wij stellen de schade vast in overleg met de partij die de schade heeft. Of wij laten de schade vaststellen door een deskundige, die wij aanwijzen. De schadevergoeding wordt uitgekeerd aan verzekerde of aan de schadelijdende partij die een vordering tot vergoeding van de schade tegen verzekeringnemer heeft ingesteld.

Wij beschikken over de mogelijkheid een schikking met de schadelijdende partij treffen om de schade te regelen.

5.4 Eigen risico

Het eigen risico geldt per verzekerde aanspraak. Het eigen risico staat in de polis.

5.5 Tijdige schademelding

Zodra verzekerde op de hoogte is of behoort te zijn van een aanspraak of omstandigheid die tot schade zou kunnen leiden, moet dit zo snel mogelijk worden gemeld. Verzekerde meldt de schade bij de tussenpersoon. Verzekerde is verplicht bij diefstal of ander strafbaar feit aangifte te doen bij de politie. Verzekerde is verplicht een schadeformulier in te vullen.

5.6 Omstandighedenmelding

Indien er nog geen aansprakelijkstelling is, maar verzekerde weet dat er iets is gebeurd wat tot een aanspraak zou kunnen leiden, is er sprake van een omstandigheid. Deze moet worden gemeld. Dit is ook van belang wanneer de verzekering wordt beëindigd. De omstandigheid kan tot de einddatum van de verzekering worden gemeld. Indien dit wordt gedaan, gaan wij ervan uit dat de aanspraak die daaruit mogelijk voortvloeit, is ingesteld op de datum waarop wij de melding van de omstandigheid hebben ontvangen.

5.7 Schaderegeling

Als deze verzekering dekking biedt, vergoeden wij maximaal het verzekerde bedrag. Dit geldt voor het deel met aftrek van het eigen risico. Wij hebben het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen.

Artikel 6 Bijzondere verplichtingen

6.1 Jaarlijks nieuwe opgave

Op of omstreeks de vervaldatum van de verzekering dient verzekerde een opgave te doen van de gegevens die wij nodig hebben om opnieuw de premie vast te stellen. Deze dient dit binnen 4 weken na de premievervaldatum aan ons te worden verstrekt. Daarna wordt de premie aan de hand van de opgave door ons vastgesteld. De nieuwe premie is verschuldigd vanaf de vervaldatum.

6.2 Verhoging indien geen opgave

Als wij geen opgave hebben ontvangen na vier weken, wordt de premie met 50% verhoogd. Wij kunnen een hoger percentage aanhouden, als wij gegevens hebben die dit rechtvaardigen. De nieuwe premie is dan ook verschuldigd vanaf de vervaldatum.

6.3 Bijstelling van de verhoging

Als verzekerde na de verhoging van de premie volgens artikel 6.1 alsnog een opgave doet van de gevraagde gegevens, wordt de premie aan de hand van deze opgave opnieuw berekend. De nieuwe premie is van toepassing met ingang van de datum waarop wij de opgave hebben ontvangen.

RUBRIEK I ALGEMENE AANSPRAKELIJKHEID

1. Nadere dekkingsomschrijving

Deze verzekering biedt dekking, rekening houdend met de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden, voor aansprakelijkheid voor schade van een derde die in de verzekerde hoedanigheid is veroorzaakt en waarvan een derde vergoeding vordert, indien:

- de schade het gevolg is van een handelen of nalaten dat met inachtneming van art. 2.6 van de Bijzondere Voorwaarden of overeenkomstig het in de polis bepaalde ten aanzien van voorrisico heeft plaatsgevonden vóór of tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en;
- verzekerde bij het aangaan van de verzekering niet bekend was met deze (mogelijke) schade; en
- de aanspraak voor de eerste maal tijdens de geldigheidsduur van de verzekering tegen verzekerde is ingesteld en aan ons is gemeld.

Verzekerde dient een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering aan ons te melden. De datum dat verzekerde de omstandigheid voor het eerst bij ons schriftelijk aanmeldt bepaald aan welk verzekeringsjaar de schade wordt toegerekend.

Wanneer wij een aanspraak ontvangen van deze omstandigheid gaan wij ervan uit dat de aanspraak is ingesteld op de datum van de eerste schriftelijke melding, behalve als er sprake is van verjaring, zoals omschreven in artikel 9 van de Algemene Voorwaarden.

2. Aanvullende dekking

Gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt door producten die onder verantwoordelijkheid van verzekerde:

- in omloop zijn gebracht of zijn geleverd;
- na constructie, bewerking of behandeling zijn opgeleverd.

3. Aanvullende uitsluitingen en bepalingen

3.1 Milieuaantasting

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade aan zaken in verband met een aantasting van het milieu.

3.2 Werkgeversaansprakelijkheid

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade waarbij verzekerde als werkgever wordt aangesproken voor schade aan of zaken van diens ondergeschikten.

RUBRIEK II WERKGEVERSAANSPRAKELIJKHEID

1. Aanvullende begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt personenschade onderscheiden naar personenschade ten gevolge van:

1.1 Ongeval

Onder ongeval wordt verstaan: een plotseling van buitenaf en ongewild op het lichaam van een ondergeschikte inwerkend geweld.

1.2 Beroepsziekte

Onder beroepsziekte wordt verstaan: een aantasting van de gezondheid van een ondergeschikte, niet zijnde het gevolg van een ongeval.

2. Nadere dekkingsomschrijving

Deze verzekering biedt dekking, rekening houdend met de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden, voor de aansprakelijkheid voor schade die in de verzekerde hoedanigheid is veroorzaakt en waarvoor vergoeding wordt gevorderd, indien:

- de schade het gevolg is van een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór of tijdens de geldigheidsduur van de verzekering; en
- verzekerde bij het aangaan van de verzekering niet bekend was met deze (mogelijke) schade; en
- de aanspraak voor de eerste maal tijdens de geldigheidsduur van de verzekering tegen verzekerde is ingesteld en aan ons is gemeld.

Verzekerde dient een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering te melden aan ons. De datum dat de omstandigheid voor het eerst bij ons schriftelijk is aangemeld bepaald aan welk verzekeringsjaar de schade wordt toegerekend. Wanneer wij een aanspraak ontvangen van deze omstandigheid gaan wij ervan uit dat de aanspraak is ingesteld op de datum van de eerste schriftelijke melding, behalve als er sprake is van verjaring, zoals omschreven in artikel 9 van de Algemene Voorwaarden.

3. Goed werkgeverschap

3.1. Definities

3.1.1 Ongeval

Een van buiten komend, plotseling en rechtstreeks inwerkend geweld.

3.1.2 Ondergeschikte

De werknemer in tijdelijke of in vaste dienst van de verzekerde organisatie, stagiaires, vrijwilligers en de in Boek 7 art. 658 lid 4 bedoelde personen die in opdracht van verzekerde arbeid verrichten.

3.1.3 Andere verzekering

Een werkgeversaansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen (WEGAM), een schadeverzekering inzittenden(SVI) of een soortgelijke verzekering.

3.2. Dekkingsomschrijving

3.2.1 In aanvulling op het bepaalde in artikel 1.9 van de Bijzondere Voorwaarden wordt onder schade eveneens verstaan de door een ondergeschikte geleden schade in verband met een ongeval, als gevolg waarvan de ondergeschikte personen- en/of zaakschade lijdt waarvoor de verzekerde organisatie als werkgever had moeten voorzien in een behoorlijke verzekering (dan wel een vergoeding hiervoor had dienen te verstrekken aan de ondergeschikte) op basis van artikel 7:611 BW.

3.2.2 In tegenstelling tot het bepaalde in artikel 4.1 van de Bijzondere Voorwaarden geeft deze polis dekking voor schade als bedoeld onder 3.2.1 indien de schade is veroorzaakt met of door een motorrijtuig, mits er ten tijde van het ongeval een andere verzekering van kracht was; een en ander met inachtneming van de volgende bepalingen:

3.2.2.1 Indien de andere verzekering niet kan worden aangemerkt als een aansprakelijkheidsverzekering zal een schadevergoeding onder de andere verzekering in mindering worden gebracht op een schadevergoeding op basis van de dekking omschreven in deze clausule.

3.3. Uitsluitingen

3.3.1 Indien het ongeval is veroorzaakt met een motorrijtuig is van dekking uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade:

3.3.1.1 Veroorzaakt tijdens deelname aan wedstrijden, snelheidsproeven of -ritten;

3.3.1.2 Ontstaan terwijl de bestuurder niet beschikt over een geldig rijbewijs voor het motorrijtuig dat wordt bestuurd ten tijde van het ongeval.

Verzekeraars zullen geen beroep doen op de hiervoor bedoelde bepaling indien het rijbewijs is verlopen en de bestuurder de leeftijd van 71 jaar nog niet had bereikt ten tijde van het ongeval;

3.3.1.3 Ontstaan terwijl de bestuurder een ontzegging had van de rijbevoegdheid, of er sprake was van oplegging van een rijverbod door de bevoegde autoriteiten, of bij rechterlijk vonnis;

3.3.1.4 Veroorzaakt waarbij de bestuurder ten tijde van het ongeval onder zodanige invloed was van alcohol en/of enige bedwelmend of opwekkend (genees)middel dat hij/zij niet in staat kon worden geacht het motorrijtuig naar behoren te besturen en dit door de wet of overheid zou zijn verboden.

In het geval dat de ondergeschikte die personen- en/of zaakschade heeft geleden aan kan tonen dat hij/zij niet nalatig is geweest en de omstandigheden zich buiten zijn/haar weten en wil hebben voorgedaan zijn de hiervoor genoemde uitsluitingen niet van toepassing.

3.4. Overige bepalingen

3.4.1 Indien ten tijde van het ongeval geen andere verzekering van kracht was ten behoeve van de ondergeschikte, wordt artikel 4.1.1 t/m 4.1.5. van de Bijzondere Voorwaarden geacht te zijn doorgehaald.

3.4.2 Een eigen risico dat eventueel van toepassing is voor personen- of zaak- schade geldt onverminderd, afhankelijk van de aard van de in eerste instantie door de ondergeschikte als gevolg van het ongeval geleden schade.

4. Aanvullende uitsluitingen en bepalingen

Als de schade is ontstaan omdat verzekerde bewust nalaat of handelt in strijd met de van overheidswege gegeven voorschrift ten aanzien van arbeidsomstandigheden dan vergoeden wij de schade niet.

5. Dekkingsbeperkingen

In het geval schade is ontstaan of groter is geworden als gevolg van het niet of niet tijdig nemen van maatregelen zoals voorgeschreven vanuit de Arbeidsomstandighedenwet of vanuit eisen die zijn of waren gesteld in een Risico Inventarisatie & Evaluatierapport inclusief het naar aanleiding daarvan opgestelde Plan van Aanpak, dan wordt voor de behandeling van de schade in de polis vermelde eigen risico verdubbeld.

RUBRIEK III MILIEUAANSPRAKELIJKHEID (plotselinge aantasting)

1. Nadere dekkingsomschrijving

Deze verzekering biedt dekking, rekening houdend met de Bijzondere Voorwaarden, voor aansprakelijkheid voor schade die in de verzekerde hoedanigheid is veroorzaakt en waarvan vergoeding wordt gevorderd, indien:

- de schade het gevolg is van een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór of tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en;
- verzekerde bij het aangaan van de verzekering niet bekend was met deze (mogelijke) schade; en
- de aanspraak voor de eerste maal tijdens de geldigheidsduur van de verzekering tegen verzekerde is ingesteld en aan ons is gemeld.

Verzekerde dient een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering bij ons aan te melden. De datum dat de omstandigheid voor het eerst bij ons schriftelijk wordt aangemeld bepaald aan welk verzekeringsjaar de schade wordt toegerekend. Wanneer wij een aanspraak ontvangen van deze omstandigheid gaan wij ervan uit dat de aanspraak is ingesteld op de datum van de eerste schriftelijke melding, behalve als er sprake is van verjaring, zoals omschreven in artikel 9 van de Algemene Voorwaarden.

2. Aanvullende uitsluitingen en bepalingen

2.1 Werkgeversaansprakelijkheid

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade door of in verband met zaken van ondergeschikten.

2.2 Bereddingskosten eigen locatie

Niet gedekt zijn de kosten om de milieuaantasting op en de gevolgen daarvan voor een locatie van verzekeringnemer te beperken of ongedaan te maken. Het maakt niet uit wie deze kosten maakt. Alleen indien kan worden aangetoond dat de kosten bereddingskosten zijn, vergoeden wij deze wel.

2.3 Overtreding voorschriften


Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade Indien er sprake is van bewust nalaten of handelen, door verzekerde, in strijd met de van overheidswege gegeven voorschrift ten aanzien van milieu.

2.4 Genetische schade

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding door of in verband met genetische schade. Hieronder wordt verstaan schade aan de genen van mensen, dieren, planten en andere biologische organismen.

2.5 Wetswijziging

Als gedurende de geldigheidsduur van de verzekering het aansprakelijkheidsrisico wordt of zal worden verzwaaard door wetgeving in formele of materiële zin dan hebben wij het recht om de verzekering aan te passen met ingang van een door ons te bepalen datum. Wij informeren verzekerde hierover uiterlijk 2 maanden van tevoren. Verzekerde heeft het recht om de aanpassing te weigeren. Dit dient binnen 30 dagen bij ons bekend te zijn. Wij zullen de polis beëindigen per datum dat de wijziging is ingegaan.



Victor Insurance Europe B.V.
KvK-nummer: 24361194 (Handelsregister Rotterdam)
AFM-nummer: 12040087